CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE LEI Nº _____/2022

Inclui no Calendário Oficial de Eventos
de Maceió o “Dia do Voluntário do
Projeto Depressão tem Cura, da Igreja
Universal do Reino de Deus”, a ser
comemorado anualmente no dia 15 de
setembro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos de Maceió o “Dia do Voluntário
do Projeto Depressão tem Cura, da Igreja Universal do Reino de Deus”, a ser
comemorado anualmente no dia 15 de setembro.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 13 de outubro de 2022.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, no que diz respeito ao aspecto formal, cumpre salientar que a Lei
Ordinária é o instrumento adequado para tratar da matéria ora abordada. A iniciativa da
presente proposição compete, nos termos do art. 231, II, alínea b do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Maceió, ao Vereador.

Ademais, importante mencionar que a proposta não esbarra no rol taxativo da Lei
Orgânica de Maceió, quando trata das matérias de iniciativa privativa do Poder Executivo,
razão pela qual este Vereador está autorizado a propor o já citado Projeto de Lei.
Superadas as preliminares formais, faz-se necessário adentrar no mérito da presente
proposição.

A presente proposta legislativa visa instituir no calendário oficial da Cidade de
Maceió o projeto social “Depressão Tem Cura”. Este projeto, por meio de seus
voluntários leva apoio emocional e espiritual para quem sofre com a doença.

A depressão é uma doença que avança de forma silenciosa e pode ser fatal. Uma
pesquisa recente realizada no Brasil apontou que cerca de 11,3% dos brasileiros foram
diagnosticados com depressão e a doença atinge mais as mulheres do que os homens.

Após o isolamento social, o problema avançou e para combatê-lo o projeto
''Depressão tem Cura" é realizado em todo o País, por meio ações de conscientização
mostrando ser possível vencer a Depressão.

O objetivo deste trabalho é ajudar milhares de pessoas, que sofrem com
transtornos de ansiedade, depressão e síndrome do pânico. Além disso, os voluntários do
projeto acolhem e orientam pessoas que procuram por auxílio, diariamente, através de
uma canal de atendimento.

A depressão precisa ser tratada, por isso todo apoio é essencial, seja material,
social e espiritual. Assim o papel destes voluntários e projeto é imprescindível para a
sociedade.

Ante o exposto, considerando a relevância da proposta para o interesse público,
conto com o apoio dos nobres vereadores para a sua aprovação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 13 de outubro de 2022.

_________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió